§. 1.

geworden ist⁶⁷). Anfangs hatte zwar diese Caution nur bey einem legirten Ususfructus Statt; sie wurde aber nachher nicht nur auf jeden andern Missbrauch ausgedehnt, er mochte durch ein Fideicommis, oder durch eine Schenkung von Todes wegen, oder durch einen Contract bestellt seyn, sondern man ließ sie utiliter, d. i. der Billigkeit wegen, auch bey den übrigen persönlichen Servituten zu. Hierher gehören vorzüglich folgende Geschäfteleben.

L. 13.

§. 1. D. de Usufr. sage: *Cum de usufructu agitur, non solum, quod factum est, arbitratur, sed etiam in futurum, quemadmodum uti frui debet.* Hierauf ziele auch die L. 4. C. eod. wo es heißt: *Satisfatio boni viri arbitratu preebeatetur.* Hiernach seyn nun L. 1. §. 5. D. b. t. Utilius autem visum est, stipulatione de hoc caveri, ut, *si quis non viri boni arbitratu utatur, committatur stipulatio statim,* so zu verstehen: *si non ita utatur re, quemadmodum iudex definiverit et praescripserit.* Ich läugne nicht, daß unter boni viri arbitratus in den Gesetzen vorzüglich das richterliche Erniesen verstanden werde. Dies kann aber doch nur eintreten, wenn darüber Streit entsteht, ob der Usufructuar seinen Pflichten ein Genüge geleistet habe; und dann bleibt doch immer der Maßstab der, wie ein guter Wirth mit seiner Sache umzugehen pflegt. Ueber die ganze Sache giebt uns unstreitig Paulus den besten Aufschluß, wenn er Lib. III. Sententiar. Receptar. Tit. 6. §. 27. bey SCHULTING in *Jurispr. Antejust.* p. 361. sagt: *Usufructu legato de modo utendi cautiona fructuario solet interponi: et ideo perinde omnia se usurum, ac si optimus paterfamilias uteretur, fideiussoribus oblatis cavere cogetur.*

67) Dies ist wohl unstreitig der Sinn der Worte: *Quod inde existabit, nāmlich se restituturum rem talem, qualis finito usufructu erit, etiamsi usū, prout boni viri arbitratu licuit, diminuta aut deterior facta sit,* wie BURCHARDI cit. Diss. §. 17. und HOF-

L. 13. pr. D. de usufr. Si cuius rei ususfructus legatus erit, dominus potest in ea re satisfactionem desiderare, ut officio iudicis hoc fiat. — Haec autem ad omnem usumfructum pertinere, *Iulianus lib. 38. Digestorum probat.*

L. 1. §. 2. D. b. t. Illud sciendum est, ad fideicomissa etiam aptari eam debere. Plane, et si ex mortis

§ h 2

causa

ACKER Princip. iur. civ. Tom. II. §. 1137. diese Worte erklärt. CUIACIUS Observation. Lib. IX. cap. 39. glaubt jedoch die Formel: *quod inde extabit*, sey nur *de possessione rei restituenda* zu verstehen. Allein man darf sich nicht irre führen lassen, wenn Ulpian sagt: *L. 1. §. 7. D. b. t.* *Quod diximus, id, quod inde extabit. restitutum iri, non ipsam rem stipulatur proprietarius; inutiliter enim rem suam stipulari videatur: sed stipulatur restitutum iri, quod inde extabit.* Richtiger hat diese Worte GER. NOODT de usufr. Lib. I. cap. 28. Oper. Tom. I. pag. 432. erklärt. Notandum, sagt er, quod non jubet Praetor, proprietarium stipulari, ipsam rem dari: (*nam rem suam dari, inutiliter stipulatur, cum, quod eius est, amplius eius fieri nequeat*) sed iubet, cum stipulari, restitutum iri, quod inde extabit: *quia, quod meum est, et si non possit mibi dari, mibi tamen restitui potest.* L. I. §. ult. D. usufr. quem. cav. Non magis praetereundum est: *quod in banc stipulationem tantum venit restitutio eius, quod extabit.* Sic enim jussit Praetor: nempe *quia fructuario sit ius terendae rei attritioni obnoxiae: se ea utatur boni viri arbitratu.* Sed et alias potest fieri, ut res minuantur fine culpa fructuarii. Bonum igitur factum Praetoris: jubentis, rem restitui, non qualis fuit tempore constituti ususfructus, sed qualis erit tempore finiti. L. 9. §. 3. D. eod. tit. Hierin stimmt auch IO. D'AVEZAN lib. servitutum. P. III. Cap. IX. §. *Dixi horum verborum etc.* bei MEERMAN Tom. IV. pag 144. sq. überein, wo er den Cujaz namentlich widerlegt. Man sche auch ROTHIER Pandect. Iustin. Tom. I. h. t. Nr. XI. not. g. et h.